
広報イベントの状況

1

第３２回 荒川太郎右衛門自然再生協議会

201２年９月２９日

資料－５



①．実行委員会活動について

●７月２１日に開催した第３１回の協議会でイベント実行委員会の委員を募集し、決定しました。

●実行委員会を７月２５日と８月２７日に開催し、イベント実施に向けた具体的な内容について話し合いました。

●検討会では、主に、役割分担、資材準備、広告チラシの準備、レクリエーション保険、活動資金の確保等につ

いて議論を行いました。

●活動資金については、公益財団の助成や、民間企業からの広告掲載費でまかなうこととし、助成申請や企業へ

の依頼を行うこととしました。

●イベント実行委員会がイベント事業を実施することとしました。

・演出・司会進行、受付・会計、草取り指導員、昆虫観察指導員、運営・会場準備等の役割分担を決定。

・バス、簡易トイレ、イベント横断幕、参加者名簿・名札、当日配付資料、保険、救急用品、テント、音
響機器、チラシ、運搬トラック等のイベントに必要な資機材の数量と担当を決定。

・イベントの定員は40人限定としない。バスの乗員は固定するが、自力で会場に来られることが可能な
方は受け入れる。

・より広範囲にアピールするため、チラシを作成し、配布する。配布先は、2市1町の役所・役場、各学
校とする。

・チラシの印刷費は、企業の広告掲載費でまかなうこととし、配布枚数・印刷色は集まった広告費見合い
で決定する。

・広告費は1万円/1口、目標5社とし、武州ガス、島村工業、マルキュー、コカ・コーラボトリング、ホ
ンダエアポート、埼玉りそな銀行、武蔵野銀行、日水コンに広告掲載の依頼を行うこととする。

・また、公益財団法人サイサン環境保全基金助成事業への助成申請を行うこととする。

イベント実行委員会の主な検討結果

2



②．予算書について

3

208,840合計208,840合計

確定96,200テント購入

3,000当日お土産

8,000当日保険料（ボラ含む）1,340その他寄付

10,000当日お茶20,000関口工業㈱

14,000事務・消耗品157,500サイサン助成金

18,000当日準備スタッフ昼食代10,000寄付日水コン

10,000草刈り機・トラック借用運搬経費10,000寄付島村工業

確定49,640チラシ印刷代3万枚10,000寄付武州ガス

金額摘要金額摘要

備考支出の部収入の部

草刈イベント予算



4



5



③．イベントの実施状況について

6

●実行委員会では、実行委員長、実行副委員長、演出・司会、会計（監査）等の体制を決めました。
●資金については、１財団からの助成を受け、４企業からの協賛を得ました。

役割 人数 内容 備考

実行委員長 １名 全体の総括（他の役割も分担）

実行副委員長 １名 委員長の補佐（他の役割も分担）

演出・司会進行 ２名 イベント当日の司会、田園戦士かわじマンとの調整等

受付 ４名 受付、名札・資料配付

予算 １名 予算計画

会計（監査） １名 会計監査

草取り指導員 ７名 誘導、外来種・在来種の判断、草取りの方法などを指導

昆虫観察指導員 ５名 誘導・昆虫の解説等

マスコットキャラ ２市１町 運搬と中に入る人

広報 ２市１町 当日の写真

運営・会場準備 全員

バス・駐車場誘導 ９名
集合場所からの誘導
駐車場の誘導

１．実行委員会の体制



●イベントのプログラムと作業内容を決めました。

7

時間 プログラム 作業 備考

10:00 スタッフ集合 ：会場 ・スタッフでミーティング ・駐車は会場横。

10:10 会場設営 ・テント、机、椅子、看板等 ・音響設備は専門ス
タッフが対応

（適宜） （昼食）

12:30 【集合】
①電車の方：JR桶川駅 西口

・受付（名簿チェック、名札を渡す）

・下池グランド横までマイクロバスで移動し、その後徒歩で会場
まで移動する。

・マイクロバスには
荒上が常に同乗

13:00 ②車の方 ：ホンダエアポート前広場

13:30 ③直接来場の方 ：会場

13:30～
13:40

【開会式】 ・挨拶、イベントの目的を説明する。

13:40～
14:00

【第１部 田園戦士かわじマンショー】 ・田園戦士かわじマンによるヒーローショー

14:00～
14:45

【第2部 草取り】
・作業ルールや外来種の説明
・草取り作業

・班ごとに集まる。
・作業ルール、方法・安全注意点を説明する。
・外来種（オオブタクサ、セイタカアワダチソウ）を説明する。
・ゴミ袋(1枚/人)と飲み物を配布する。

14:45～
14:50

・ゴミ袋の数を報告 ・発表・拍手で終了。

14:50～
14:55

【第3部 昆虫観察会】
・昆虫の説明

・「昆虫王」長畑さんから昆虫を説明してもらう。

14:55～
15:15

・昆虫の採集・観察 ・指導員を各班に配置する。
・草取り場所や周辺の草地および樹林地で昆虫を採集・観察する。

（杭とテープでエリアを囲い、外にはでない）
・指導員指示により希少種は放す。

15:15～
15:30

・観察結果報告（指導員から） ・再び集合し、各班の観察結果を報告してもらう。
・指導員が簡単に環境と昆虫について解説する。
・お土産の「いちじく」を配布。（ゆるキャラサポート）

15:30～
15:40

【閉会式】 ・振り返り、挨拶、今後の予定説明を行う。
・アンケートのはがきを配布する。

15:40～
16:00

・ホンダエアポート前広場、桶川駅に移
動、解散。

③．イベントの実施状況について ２．イベントの時間割と役割分担



8

●自治体広報誌への掲載は10月1日を予定しています。
●また、チラシを3万枚作成し、全公立小・中学校へ配布したほか、協議会委員へも配布しました。

広報誌原稿

チ
ラ
シ

『外来種退治！ ～田園戦士かわじマンも来るよ～』

荒川太郎右衛門（桶川市・川島町・上尾市）で自然再
生の取り組みに参加しよう！草取り体験の後、昆虫観
察を楽しみます。
オケちゃん、かわべえ、アッピーも応援に来ます。

・日時：１０月１４日（日）１３時３０分～１６時

小雨決行（荒天中止）、参加費：無料

・応募要領：事前申し込み。先着40名。子どもは小学生以
上で、保護者同伴のこと。

下記の申込先に、参加者全員の氏名、年齢、住所、
（当日連絡の付く）電話番号を明記の上、葉書または
FAXで送って下さい。

お申し込み頂いた方に、詳細についてご連絡します。

・申込期限：１０月９日（火）必着

・申込先：〒350-1124 川越市新宿町３－１２

荒川上流河川事務所内

太郎右衛門自然再生協議会事務局

（TEL: 049-220-0145 FAX：049-247-9850 ）

③．イベントの実施状況について ３．広報誌への掲載とチラシの配布


